
Elternbeitragstabelle gültig ab 01.08.2014 

Beitrag 
pro 

Betreu-
ungs-
stunde 

 
Ein-

kommen
s-gruppe 

 
Jahresbruttoeinkomm

en Gem. § 4 der 
Satzung 

Monatlicher Beitrag in € 

Kinder ab 3 Jahre 
(werden einschl. 01.11. des KiTa-Jahres 3 
Jahre) 

Kinder unter 3 Jahre 
(1,5-fach des Stundensatzes bis einschl. des 
Monats, in dem das 3. Lebensjahr vollendet wird) 

bis 
25. Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

bis 
25 Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

0,00 € 0 Bis   18.000 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,10 € 1 Bis   27.000 € 27,50 38.50 49,50 41,25 57,75 74,25 

1,90 € 2 Bis   39.000 € 47,50 66,50 85,50 71,25 99,75 128,25 

3,10 € 3 Bis   51.000 € 77,50 108,50 139,50 116,25 162,75 209,25 

4,70 € 4 Bis   63.000 € 117,50 164,50 211,50 176,25 246,75 317,25 

6,10 € 5 Bis   75.000 € 152,50 213,50 274,50 228,75 320,25 411,75 

6,60 € 6 Bis   87.000 € 165,00 231,00 297,00 247,50 346,50 445,50 

7,10 € 7 Ab    87.000 € 177,50 248,50 319,50 266,25 372,75 479,25 

 
 

Monatliche Einnahmen gem. „zahlender Kinder“ Stand 09.04.2019 

   An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

0,00 € 0 Bis   18.000 €  0,00  0,00  0,00  0,000  0,00  0,00 

1,10 € 1 Bis   27.000 € 3 82,50 20 770,00 26 1287,00 4 165,00 5 288,75 3 222,75 

1,90 € 2 Bis   39.000 € 1 47,50 31 2061,50 22 1881,00 3 213,75 17 1695,75 11 1410,75 

3,10 € 3 Bis   51.000 € 6 465,00 42 4557,00 20 2790,00 5 581,25 19 3092,25 9 1883,25 

4,70 € 4 Bis   63.000 € 4 470,00 30 4935,00 24 5076,00 10 1762,50 16 3948,00 9 2855,25 

6,10 € 5 Bis   75.000 €  0,00 20 4270,00 5 1372,50 2 457,50 12 3843,00 3 1235,25 

6,60 € 6 Bis   87.000 €  0,00 4 924,00 12 3564,00 1 247,50 1 346,50 3 1336,50 

7,10 € 7 Ab    87.000 € 2 355,00 16 3976,00 14 4473,00 1 266,25 20 7455,00 11 5271,75 

Mtl. Einnahmen gesamt 81.935,50 €  1420,00  21493,50  20443,50  3693,75  20669,25  14215,50 

 
Die tatsächlichen Einnahmen im laufenden Kindergartenjahr sind nicht so hoch, da in diesem Berechnungsbeispiel zum Teil beitragsbefreite 
Geschwisterkinder mit eingerechnet wurden (ist leider nicht anders möglich). Außerdem wurden die Beiträge für die U3-Kinder für das ganze 
Kindergartenjahr angenommen, die Kinder wechseln aber nach Vollendung des 3. Lebensjahres in die Beitragsbereich Ü3 
Die Einnahmen werden im Kindergartenjahr 2018/2019 (Stand 09.04.2019) insgesamt 767.427,25 € betragen. 
Das entspricht einem realen monatlichen Elternbeitragsaufkommen in Höhe von 63.952,00 € bzw. 78 % der o. g. monatlich errechneten 
Beiträge  



Elternbeitragstabelle gültig ab 01.08.2019 - bei einer linearen Kürzung um ca. 22 % 

Beitrag 
pro 

Betreu-
ungs-
stunde 

 
Ein-

kommen
s-gruppe 

 
Jahresbruttoeinkomm

en Gem. § 4 der 
Satzung 

Monatlicher Beitrag in € 

Kinder ab 3 Jahre 
(werden einschl. 01.11. des KiTa-Jahres 3 
Jahre) 

Kinder unter 3 Jahre 
(1,5-fach des Stundensatzes bis einschl. des 
Monats, in dem das 3. Lebensjahr vollendet wird) 

bis 
25. Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

bis 
25 Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

0,00 € 0 Bis   18.000 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,90 € 1 Bis   27.000 € 22,50 31,50 40,50 33,75 47,25 60,75 

1,50 € 2 Bis   39.000 € 37,50 52,50 67,50 56,25 78,75 101,25 

2,40 € 3 Bis   51.000 € 60,00 84,00 108,00 90,00 126,00 162,00 

3,70 € 4 Bis   63.000 € 92,50 129,50 166,50 138,75 194,25 249,75 

4,80 € 5 Bis   75.000 € 120,00 168,00 216,00 180,00 252,00 324,00 

5,20 € 6 Bis   87.000 € 130,00 182,00 234,00 195,00 273,00 351,00 

5,60 € 7 Bis  100.000 € 140,00 196,00 252,00 210,00 294,00 378,00 

6,00 € 8 Bis 120.000 € 150,00 210,00 270,00 225,00 315,00 405,00 

6,40 € 9 Über 120.000 € 160,00 224,00 288,00 240,00 336,00 432,00 

 
Voraussichtliche monatliche Einnahmen gem. „zahlender Kinder“ Stand 09.04.2019 

   An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

An-
zahl 

Einnahmen 
mtl. 

0,00 € 0 Bis   18.000 €  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

0,90 € 1 Bis   27.000 € 3 67,50 20 630,00 26 1053,00 4 135,00 5 236,25 3 182,25 

1,50 € 2 Bis   39.000 € 1 37,50 31 1627,50 22 1485,00 3 168,75 17 1338,75 11 1113,75 

2,40 € 3 Bis   51.000 € 6 360,00 42 3528,00 20 2160,00 5 450,00 19 2394,00 9 1458,00 

3,70 € 4 Bis   63.000 € 4 370,00 30 3885,00 24 3996,00 10 1387,50 16 3108,00 9 2247,75 

4,80 € 5 Bis   75.000 €  0,00 20 3360,00 5 1080,00 2 360,00 12 3024,00 3 972,00 

5,20 € 6 Bis   87.000 €  0,00 4 728,00 12 2808,00 1 195,00 1 273,00 3 1053,00 

5,60 € 7 Bis 100.000 € 1 140,00 6 1176,00 5 1260,00  0,00 7 2058,00 4 1512,00 

6,00 € 8 Bis 120.000 € 1 150,00 5 1050,00 5 1350,00 1 225,00 7 2205,00 4 1620,00 

6,40 € 9 Über 120.000 €  0,00 5 1120,00 4 1152,00  0,00 6 2016,00 3 1296,00 

Mtl. Einnahmen gesamt 65.602,50 €  1125,00  17104,50  16344,00  2921,25  16653,00  11454,75 

  
Analog zur o. a. Berechnung sind 78 % = 51.169,95 € x 12 Monate = 614.039,40 € 
Abzüglich voraussichtliche Einnahmen im Kiga-Jahr 2018/2019    =    767.427,25 € 
entspricht voraussichtliche Minuseinnahmen in Höhe von                     153.387,85 € und somit Ersparnis der Eltern. 
 



 Bestehende Elternbeitragstabelle  

Beitrag 
pro 

Betreu-
ungs-
stunde 

 
Ein-

kommen
s-gruppe 

 
Jahresbruttoeinkomm

en Gem. § 4 der 
Satzung 

Monatlicher Beitrag in € 

Kinder ab 3 Jahre 
(werden einschl. 01.11. des KiTa-Jahres 3 
Jahre) 

Kinder unter 3 Jahre 
(1,5-fach des Stundensatzes bis einschl. des 
Monats, in dem das 3. Lebensjahr vollendet wird) 

bis 
25. Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

bis 
25 Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

0,00 € 0 Bis   18.000 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,10 € 1 Bis   27.000 € 27,50 38.50 49,50 41,25 57,75 74,25 

1,90 € 2 Bis   39.000 € 47,50 66,50 85,50 71,25 99,75 128,25 

3,10 € 3 Bis   51.000 € 77,50 108,50 139,50 116,25 162,75 209,25 

4,70 € 4 Bis   63.000 € 117,50 164,50 211,50 176,25 246,75 317,25 

6,10 € 5 Bis   75.000 € 152,50 213,50 274,50 228,75 320,25 411,75 

6,60 € 6 Bis   87.000 € 165,00 231,00 297,00 247,50 346,50 445,50 

7,10 € 7 Ab    87.000 € 177,50 248,50 319,50 266,25 372,75 479,25 

 
 

Elternbeitragstabelle gültig ab 01.08.2019 

Beitrag 
pro 

Betreu-
ungs-
stunde 

 
Ein-

kommen
s-gruppe 

 
Jahresbruttoeinkomm

en Gem. § 4 der 
Satzung 

Monatlicher Beitrag in € 

Kinder ab 3 Jahre 
(werden einschl. 01.11. des KiTa-Jahres 3 
Jahre) 

Kinder unter 3 Jahre 
(1,5-fach des Stundensatzes bis einschl. des 
Monats, in dem das 3. Lebensjahr vollendet wird) 

bis 
25. Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

bis 
25 Std. 

bis 
35 Std. 

bis 
45 Std. 

0,00 € 0 Bis   18.000 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,90 € 1 Bis   27.000 € 22,50 31,50 40,50 33,75 47,25 60,75 

1,50 € 2 Bis   39.000 € 37,50 52,50 67,50 56,25 78,75 101,25 

2,40 € 3 Bis   51.000 € 60,00 84,00 108,00 90,00 126,00 162,00 

3,70 € 4 Bis   63.000 € 92,50 129,50 166,50 138,75 194,25 249,75 

4,80 € 5 Bis   75.000 € 120,00 168,00 216,00 180,00 252,00 324,00 

5,20 € 6 Bis   87.000 € 130,00 182,00 234,00 195,00 273,00 351,00 

5,60 € 7 Bis  100.000 € 140,00 196,00 252,00 210,00 294,00 378,00 

6,00 € 8 Bis 120.000 € 150,00 210,00 270,00 225,00 315,00 405,00 

6,40 € 9 Über 120.000 € 160,00 224,00 288,00 240,00 336,00 432,00 

 


